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صدای بلند آزادی مسئولانه 
الحمداالله قوه  مجریه اعتقادی به عصمت 
ندارد و ان شاءاالله امیدوارم آن دو تا قوه هم 
چنین اعتقادی نداشته باشد؛ ولی حتما ما اعتقاد 

به عصمت نداریم». 
اینکه نشریه ای از صفحه اول هتاکی کند 

هنر نیست
او افزود: «ما اشتباه می کنیم و نیاز به هدایت 
داریم، انتقاد سازنده منتقد و انتقادکننده و 
نقاد نه هتاک، ما هتاک نمی خواهیم، هتاک در 
کوچه و خیابان و در زمانی که خردسال بودیم 
یک عده ای لات بودند که در خیابان ها هتاکی 
می کردند. اینکه هنر نیست، اینکه کسی نشریه ای 
داشته باشد و از صبح که پا می شود از صفحه 
اول شروع کند به هتاکی تا آخر، هتاکی هنر 
نیست ولی، نقادی و انتقاد سازنده هنر است، 
انتقاد کنید و راه درست را به ما نشان دهید اگر 

ما خطا می کنیم». 
رئیس جمهوری گفت: «افتخار ما این است 
که به مردم، جامعه و کشور خدمت کنیم و 
امروز این فضا در اختیار شماست، چه جور باید 
شغل درست شود؟ بدون سرمایه شغل درست 
می شود؟ اگر می شود شما برای ما بنویسید در 
روزنامه ها سایت ها و خبرگزاری هایتان بگویید که 
بدون سرمایه شغل درست می شود و بگذارید ما 
هم یاد بگیریم، ما هرچه فکر کردیم دیدیم که 
شغل و اشتغال بدون سرمایه گذاری نمی شود، 

اشتغال بدون به دست آوردن بازار نمی شود». 
وقتی روس و چین به تحریم ها رأی دادند، 

صدای هتاکان بلند نشد
روحانی افزود: «ما کاری کردیم که دنیا 
نظرش، افکارش و دیدش نسبت به جمهوری 
اسلامی ایران و نسبت به سه سال پیش متفاوت 
باشد. حتما با یک قضاوت عادلانه شما می بینید 
که ایران هراسی حداقل کاهش یافته. اگر تمام 
نشده که البته چیزی نیست که تمام بشود، 
سی وچند سال تلاش کردند و ایران هراسی 
به وجود آوردند که با چند سال نمی شود 
ایران هراسی را از بین برد، اما تفاوت کرده شما 
می بینید نگاه متفاوت جهان نسبت به ایران را، 
دیروز همه متفق شدند بر تحریم ما. به این نکته 
توجه کنید. ما چگونه رفتار کردیم؟ آیا آمریکا به 
تحریم ما رأی داد؟ که جای تعجب نیست؛ زیرا 
آمریکا خصم ما است، آیا اروپا به تحریم ما رأی 
داد؟ این هم جای تعجب نیست؛ زیرا رابطه ما 
خیلی صمیمی نبود، چرا چین و روس به تحریم 
ما رأی دادند؟ آنهایی که امروز به جای نقادی 
هتاکی می کنند، آن روز صدای شان بلند نشد. چرا 
کاری کردیم یا راهی را انتخاب کردیم که همه 
عالم را علیه خودمان متحد کردیم، مگر می شود 
ما کاری کنیم که دشمنان ما که سال ها بود دنبال 
این بودند همه را جذب کنند از اعضای دائم و 
غیردائم علیه ما که نتوانستند، پس چطور شد که 

این فضا به وجود آمد؟». 
او افزود: «از سال ۹۱ تا ۹۴ مقدار نفتی که در 
این چند سال می توانستیم بفروشیم و درآمدش 
را به دست بیاوریم اما به خاطر تحریم ها در این 
چند سال نتوانستیم، حدود ۱۸۰  میلیارد دلار بود، 
یعنی به خاطر تحریم ۱۸۰  میلیارد دلار از درآمد 
کشور کسر شد که می توانست برای تحول این 

کشور و اشتغال جوانان به کار رود». 
برخی از برداشته شدن تحریم ها 

عصبانی هستند
روحانی در ادامه سخنان خود تأکید کرد: 
«برخی ناراحتند می گویند چرا تحریم ها برداشته 
شده و عصبانی هستند. صد تا تحریم برداشته 
شده و چند تا تحریم باقی مانده و آن صد تا را 
نمی بیند و تنها آن سه تا را می بیند. نمی دانم 
علتش چیست. چشم و گوش باز است و آدم 
واقعا دچار حیرت است. چطور می شود آدم 
حقایق را نبیند و درک نکند، فکر می کنند اگر 
بگویند ما در این چند سال موفق بوده ایم، دولت 
نفع می برد. مگر این موفقیت برای دولت است 
که نفع ببرد بلکه این موفقیت برای ملت و مردم 
است و ملت ایران پیروزی به دست آورده و همه 
هم که رأی داده ایم. دولت، شورای عالی امنیت 
ملی، مجلس، شورای نگهبان، رأی داده اند و 
رهبر معظم انقلاب هم تأیید کردند اما باز هم 
نمی دانم مشکل کجاست، شما اهل رسانه 
باید آن را بیابید. باید برای مردم شرح دهید و 
توضیح دهید، ما امروز دومین خواست من از 
شما در کنار تثبیت و حفظ امنیت کشور در سایه 
آگاهی فرهنگی در جامعه و انسجام و وحدت 
و نزدیک کردن همه اقوام و مذاهب در کشور 
خواهش دوم من این است که با رسانه بتوانیم 
فضا را برای بهره برداری از شرایط پسابرجام 
استفاده کنیم زیرا هرچه شرایط آرام تر باشد 
و وحدت را دیگران بیشتر ببینند جذب سرمایه 
سهل تر و آسان تر می شود. البته وقتی کشوری 
حدود ۱۰ سال در یک شرایط غیرعادی است از 
سال ۸۴ تا ۹۴ دوران تحریم را می گذراند، وقتی ما 
می خواهیم شرایط را، به شرایط رونق برگردانیم 
آسان نیست و یک روزه امکان پذیر نیست؛ اما 
من به شما می گویم و شما هم اصحاب رسانه 
هستید و باید اطلاعات را به مردم بدهید، آیا 
گشایش روزبه روز بیشتر شده یا کمتر؟ از آن روزی 
که برجام اجرائی شد در اواخر دی سال گذشته تا 

امروز آیا گشایش ها بیشتر شده یا کمتر». 
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ایران و انتخابات ریاست جمهوری آمریکا

زمان کوتاهی به انتخاب ریاست جمهوری آمریکا  �
که قرار است در هشتم نوامبر ۲۰۱۶ برگزار شود 
باقی مانده است. گذشته از اینکه احتمال موفقیت 
کدام یک از نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
درحال حاضر وجود دارد، مسئله مهم -که در نگاه 
تحلیلگران سیاسی در سطوح داخلی و خارجی 
وجود دارد- این است که جمهوری اسلامی موافق 

پیروزی کدام یک از دو نامزد است؟
به نظر نگارنده درباره این موضوع در جمهوری 
اسلامی دو دیدگاه براساس دو تحلیل و ارزیابی 

متفاوت و گاهي متضاد وجود دارد:
۱- دیدگاه دولت آقای روحانی ۲- دیدگاه 

مخالفان دولت
۱- دولت آقای روحانی بنا به دلایل زیر باید 
بیشتر موافق موفقیت خانم هیلاری کلینتون باشد؛

الف- با ورود خانم کلینتون به کاخ سفید، 
قرارداد برجام یا دست نمی خورد یا مختصر 
تغییراتی در آن به وجود می آید و همچنان به 
قوت خودش باقی است و به حیات خودش 
ادامه می دهد؛ زیرا خانم کلینتون وابسته به حزب 
دموکراتی است که آقای باراک اوباما وابسته به 
آن است و براین اساس احتمال تغییر در سیاست 
واشنگتن در دوران کلینتون نسبت به برجام بسیار 
کم است؛ چراکه گفته می شود احتمالا آقای «جو 
بایدن»، معاون باراک اوباما، وزیر خارجه خانم 

کلینتون شود. 
ب- دولت روحانی بعد از قریب به چهار سال 
مذاکره با دولت آمریکا که در دست دموکرات ها 
بود، با روش مذاکره با آنها آشنا شده و ورود گروه 
جدید به گذراندن وقت طولانی نیاز دارد تا با 
یکدیگر آشنایی پیدا کنند و به اصطلاح زبان یکدیگر 

را بفهمند. 
ج- از جمهوری خواهانی که در کنگره عضو 
هستند تا شخص دونالد ترامپ، نامزد این حزب، 
بارها مخالفت خود را با مذاکرات هسته ای با ایران 
و برجام اعلام کرده اند و آن را به نفع ایران و به 
ضرر آمریکا برشمردند! طبیعی است که ورود این 
گروه به کاخ سفید و دردست گرفتن قدرت اجرائی، 
کار را برای دولت روحانی که چند سالی است 
مشغول مذاکره با آمریکایی هاي طرفدار برجام 

است با مشکل روبه رو می کند.
۲- مخالفان دولت روحانی از موقعیت ترامپ 
ناراضی نیستند و عمده ترین دلایلشان برای موفقیت 
ترامپ در تضاد با همان دلایلی است که دولت 
روحانی موافق موفقیت کلینتون است و اما دلایل 
دیگری که سبب شده مخالفان دولت روحانی به 
موفقیت نامزد حزب جمهوری خواه بیشتر راغب 

باشند، عبارت اند از:
الف- با انتخاب ترامپ، احتمال لغوشدن برجام 
یا تغییرات اساسی و بنیانی که باب طبع مسئولان 
جمهوری  اسلامی نباشد وجود دارد و حتی ممکن 
است ترامپ آن را کان لم یکن اعلام کند و این 
فرصت مناسبی است تا مخالفان برجام در داخل 
ایران که مخالفان روحانی هم هستند بر ادامه 
فعالیت هسته ای اصرار بورزند و دلیل منطقی 
هم برای ادامه فعالیت های هسته ای دارند و 
می توانند در جهان اعلام کنند تهران به تعهداتش 
در قبال برجام کوتاهی نکرده و آمریکا بوده که به 
تعهداتش پشت پا زده. دراین صورت با توجه به 
اینکه ایران از تحریم های شورای امنیت سازمان 
ملل خارج شده و امکان اینکه دوباره اجماعی 
جهانی برای تصویب و اعمال تحریم های جدید 
به  وجود بیاید بعید و تا حدودی غیرممکن است؛ 
بنابراین ایران هم تحریم ها را شکسته و هم به 
فعالیت هسته ای اش ادامه می دهد و دنیا هم حق 

را به  ایران خواهند داد.
ب- با ورود ترامپ جمهوری خواه به کاخ سفید 
احتمال امنیتی شدن و رشد نظامی گری در سطح 
جهان و منطقه  خاورمیانه و خلیج فارس زیاد است؛ 
چراکه ترامپ اعلام کرده بودجه نظامی آمریکا را 
افزایش خواهد داد و ازاین رو، بهترین فرصت را 
برای مخالفان دولت روحانی فراهم می کند تا بر 
توسعه جنگ افزارهای نظامی و مانورهای مربوطه 
اهتمام بیشتر بورزند و بودجه کشور بیشتر به مسائل 

نظامی تخصیص داده شود.

سیف الرضا شهابى

زینب اسماعیلى

اسحاق جهانگیري، معاون اول رئیس جمهوري  
که روز گذشته میزبان «نهاد زیبکچي»، وزیر اقتصاد 
جمهوري ترکیه، بود، از این فرصت استفاده و 
از قرارگرفتن ترکیه در کنار ریاض و بیانیه اخیر 
شوراي همکاري خلیج فارس انتقاد کرد. او با 
بیان اینکه «ایران علاقه ندارد ترکیه نسبت به 
بغداد، شیعیان و ایران در همان مواضعی باشد 
که ریاض در آن مواضع است»، گفت: «ریاض از 
تروریست ها و داعش حمایت می کند و ما تاکنون 

بین مواضع آنکارا و ریاض تفاوت قائل بوده ایم».
به گزارش ایسنا، او با تأکید براینکه بیانیه 
مشترک شورای همکاری خلیج فارس و ترکیه 
که در آن از جزایر سه گانه ایرانی به عنوان محل 
مناقشه یاد شده، آشکارا پیامی ضدایرانی دارد،  
تصریح کرد: «ما از هیچ کس نمی پذیریم راجع 
به تمامیت ارضی ایران مطالب نادرستی عنوان 

کند».
جهانگیري با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی 
ایران علاقه مند است روابط خود را بدون هر 
محدودیتی با ترکیه افزایش دهد، بر ضرورت 
سرعت بخشیدن به روند حل موانع پیش روی 
توسعه مناسبات اقتصادی دو کشور تأکید کرد 
و گفت: «سطح همکاری های دو کشور که از 
روند روبه رشدی برخوردار است، نیازمند مراقبت 
جدی است و باید از روند توسعه این مناسبات 
مراقبت کنیم». او در ادامه با ابراز خوشحالي 
از ناکامي کودتاي ترکیه، گفت: «ممکن است 

جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه 
درباره برخی مسائل منطقه، اختلاف نظر داشته 
باشند؛ اما این اختلاف نظر هرگز موجب نمی شود 
ایران، ترکیه را در برابر تهدیدات منطقه ای و 
عوامل ایجاد بی ثباتی، تنها بگذارد». به گفته او 
«اگر ایران و ترکیه از تهدیداتی که قدرت ها در 
منطقه ما به وجود آورده اند، به درک مشترکی 
برسند، می توانند بازی آنها را به هم بزنند». 
معاون اول رئیس جمهوري همچنین مسئولیت 
کمیسیون مشترک همکاری های ایران و ترکیه را 
در توسعه مناسبات دو کشور، خطیر و پراهمیت 
ارزیابی کرد و در ادامه با اشاره به اینکه ایران و 

ترکیه می توانند علاوه بر توسعه روابط دوجانبه، 
همکاری های خود را در کشور ثالث نیز افزایش 
دهند، بر ضرورت برگزاری کمیسیون مشترک 
حمل ونقل دو کشور تأکید کرد و گفت: «این 
کمیسیون باید هرچه زودتر تشکیل شده و مسائل 

بخش حمل ونقل را حل وفصل کند».
جهانگیري امضای موافقت نامه تجارت 
ترجیحی را با ترکیه، گامی در جهت آسان سازی 
و افزایش حجم تجارت میان دو کشور دانست. 
او گردشگري را یکي از پتانسیل هاي موجود براي 
گسترش همکاري هاي دو کشور خواند و خواستار 
جبران خسارات واردشده به برخي گردشگران 

ایراني به دلیل ناامني های اخیر شد.
به  رئیس جمهوري همچنین  اول  معاون 
ضرورت رفع موانع همکاری های بانکی میان 
دو کشور پرداخت و گفت: «هم اکنون مدت 
زیادی از لغو تحریم های ایران سپری شده؛ اما 
همچنان مناسبات بانکی میان دو کشور مطابق 
انتظارات پیش نرفته است و تحقق هدف گذاری 
مناسبات تجاری و اقتصادی و رسیدن آن به 
میزان ۳۰ میلیارد دلار، با محدودیت های بانکی 
امکان پذیر نیست». وزیر اقتصاد ترکیه نیز در این 
دیدار هدف خود را از این سفر، توسعه مناسبات 
تجاری و اقتصادی عنوان کرد و گفت: «وجود 
موانع پیش روی توسعه روابط اقتصادی، به نفع 
هیچ یک از طرفین نیست و معتقد هستیم توسعه 
روابط و مناسبات تجاری به نفع دو ملت خواهد 

بود». 
زیبکچي درباره بیانیه نشست شورای همکاری 
خلیج فارس نیز با بیان اینکه ترکیه در این شورا 
عضویت ندارد و تنها به عنوان مدعو در این 
نشست حضور داشت، گفت: «وزیر خارجه ترکیه 
در این نشست هیچ عبارتی برخلاف منافع ایران 
در جزایر سه گانه عنوان نکرد؛ چراکه این موضوع 
از حساسیت فراوانی برای ما برخوردار است». او 
همچنین از اهتمام دولت کشورش برای بررسی 
خسارات وارد شده به گردشگران و رانندگان ایرانی 
خبر داد و گفت: «این موضوع را به صورت جدی 

پیگیری خواهیم کرد».

انتقاد جهانگیري به مواضع اخیر آنکارا

مطالب نادرست درباره تمامیت ارضي ایران را نمی پذیریم

از زمان برخاستن «میشل سلیمان» از صندلی 
ریاست جمهوری لبنان تا نشستن «میشل عون» بر 
این صندلی، ۲۹ ماه طول کشید؛ آن هم بعد از ۴۵ 
جلسه رأی گیری که در پارلمان لبنان تشکیل شد و 

بی ثمر به پایان رسید. 
حالا به  دنبال توافق های صورت گرفته در لایه های 
پیچیده سیاسی داخلی لبنان و به طور خاص تأثیر 
حزب االله، ژنرال میشل عون به ریاست جمهوری 
انتخاب شد. فردی که شاید در تاریخ سیاسی چند 
دهه پرتنش لبنان نمی توان او و نقشش را نادیده 
گرفت. ژنرال سابق که اکنون رخت دموکراتیک 
ریاست جمهوری بر تن کرده است. میشل عون، 
متولد ضاحیه بیروت است که بیشترین دوران 
فعالیتش، فرماندهی ارتش بوده اما تجربه ریاست 
دولت، نمایندگی پارلمان و رهبری «جنبش میهنی 
آزاد» را دارد. او فرمانده سابق ارتش لبنان است و از 
سال ۱۹۸۸ تا ۱۹۹۰ رئیس موقت یکی از دو دولت 
لبنان بود که با ارتش سوریه، حزب االله، جنبش امل 
و سازمان آزادی بخش فلسطین در جنگ بود. سال 
۱۹۸۹ علیه نیروهای سوریه مستقر در لبنان اعلام 
جنگ کرد و در سال ۱۹۹۰ پس از تصرف بیروت به 
وسیله ارتش سوریه به سفارت فرانسه پناهنده شد و 
بعدا اجازه یافت به فرانسه برود. او ۱۵ سال بعد به 
کشورش بازگشت و فعالیت سیاسی را از سر گرفت. 
در سابقه او مخالفت با حزب االله لبنان دیده می شود 
اما بعد از بازگشت از تبعید به این مخالفت پایان 
داد. کم کم تغییر موضع میشل عون درباره حزب االله 
موجب تغییر نگاه و استراتژی مقام های آن زمان 
جمهوری اسلامی ایران شد. آن چنان که با انتخاب 
میشل عون در روز دوشنبه مقام های دیپلماتیک 
تهران، آن  را به فال نیک گرفتند و این انتخاب را 
پیروزی سیاسی مردم لبنان و یک موفقیت تلقی 
کردند. فارغ از آنچه دوشنبه گذشته در پارلمان لبنان 
گذشت، این سؤال قابل طرح است که چگونه در 
کشوری ۲۹ ماه پست مهم ریاست جمهوری خالی 
بوده و عملا هیچ اتفاق ویژه و بحرانی در آن کشور 
رخ نداده است؟ اگر از بحران «زباله» در بیروت 
بگذریم که در نوع خود بیشتر یک اعتراض مدنی 
بوده تا اینکه واکنشی جدی به بی دولتی باشد، باید 
گفت عملا سیستم سیاسی و نظامی در بیروت در 
حال ادامه حیات بوده و بازیگران سیاسی و کنشگران 
منطقه ای و بین المللی که در لبنان تأثیرگذار هستند، 
نیز در حال ایفای نقش خود بودند تا بالاخره 
توافق های پشت پرده گره ناگشوده ریاست جمهوری 

در لبنان را گشود. 
توافق هسته ای و رفع بن بست ریاست جمهوری

بیروت رخ های متضادی را در خود جا داده؛ 
ساحل توریستی و شب های پرطمطراقش را در 
کنار دیوارهای گلوله خورده و مردان شخصی پوش 
و کلاشنیکف به دست جمع کرده است. اتمسفر 
سیاسی کشور هم چیزی مشابه چهره پر نقش و 
نگار بیروت است. سال گذشته برخی از حاضران در 
عرصه سیاسی لبنان معتقد بودند دستیابی به توافق 
هسته ای بین ایران و کشورهای ۱+۵ می تواند سرآغاز 
حل مسئله ریاست جمهوری در لبنان شود. حتی 
اولین سفر منطقه ای جواد ظریف به بیروت بعد از 
توافق در مرداد گرم سال گذشته، این زمزمه ها را 
بیشتر کرد. او با مهم ترین جریان های سیاسی لبنان 
یعنی رئیس سنی پارلمان، نخست وزیر، وزیر خارجه 
و سیدحسن نصراالله دیدار کرد. دیدارهایی که در 
یک سال گذشته از سوی معاون حوزه عربی وزیر 
هم به دفعات تکرار شد. حسین امیرعبداللهیان، 

معاون وقت عربی وزیر خارجه، شهریور و آبان نیز 
به لبنان سفر کرد و در جریان سفرهایش با مقامات 
ارشد این کشور دیدار کرد. جابری انصاری جانشین 
او نیز در اولین سفر کاری بعد از منصوب شدن به 
سمت معاونت عربی که یک هفته بعد از انتصابش 
انجام  شد، لبنان را به عنوان مقصد انتخاب کرد و 
دیدارهایی با نخست وزیر و رئیس پارلمان و وزیر 
خارجه این کشور داشت که همچنان بن بست 

ریاست جمهوری را تجربه می کرد. 
رابطه گرم و صمیمانه جمهوری اسلامی ایران 
با حزب االله لبنان که پایگاه اصلی آن در ضاحیه و 
جنوب لبنان است، بر نقش و تأثیرگذاری تهران در 

بیروت افزوده است. 
اما گویا حل بن بست ریاست جمهوری در لبنان 

تنها با دستیابی به توافق 
هسته ای ایران و ۱+۵ شدنی 
حضور  سوریه،  مسئله  نبود. 
نیروهای مستشاری در جنگ و 
حمایت ایران از بشار اسد و در 
مقابل آن نقش عربستان در 
جنگی که جای جای سوریه را 
نشانه رفته بود، موجب شد دو 
کشور در جدالی نیابتی با هم 
قرار بگیرند و یکی از جدی ترین 
حوزه های معطل مانده این 
کشمکش، وضعیت سیاسی 
لبنان بود. همه اینها در حالی 
اوج گرفت که دو کشور از 
سیاسی  جریان های  برخی 

اصلی لبنان نظیر حزب االله، جنبش امل، گروه ۱۴ 
مارس و گروه ۸ مارس حمایت می کنند. 

سیاست سهمیه ای
اما تنوع و گونه گونی درونی لبنان اگرچه با 
توافقی مثل توافق طائف و سهمیه ای شدن مناصب 
سیاسی کشور شاید ظاهری آرام به خود گرفته 
است اما بروز و ظهور بن بست ۲۹ ماه در انتخاب 
ریاست جمهوری این کشور می تواند نشانگر دیگ 
جوشان اختلافاتی باشد که در لایه زیرین این ظاهر 

به اصطلاح دموکراتیک در حال قل قل است. 
۳۰ سپتامبر ۱۹۸۹ به ابتکار عربستان، توافق نامه 
طائف بین گروه های سیاسی لبنان امضا شد که آن 
روزها ۱۵ سال جنگ  داخلی را تجربه کرده بود. 
براساس این توافق، نظام سیاسی لبنان به روش 
قانون اساسی پیشین خود بازگشت که برای همه 
طوائف لبنانی جایگاهی در بدنه سیاسی کشور در 
نظر گرفته شد. قوای سه گانه در کشور بین سه طائفه 

اصلی (مسیحی مارونی- سنی- شیعه) تقسیم 
شد که در آن منصب ریاست جمهوری متعلق به 
مارونی ها، نخست وزیری متعلق به اهل  سنت و 

ریاست مجلس نیز متعلق به شیعیان شد. 
نقشی تشریفاتی

این سؤال را که چگونه یک نظام سیاسی 
می تواند نزدیک به ۹۰۰ روز بدون ریاست جمهوری 
به بقای خود ادامه دهد، با سید جلال ساداتیان، 
استاد دانشگاه در میان گذاشتیم. او معتقد است 
ریاست جمهوری در لبنان از گذشته تاکنون بیشتر 
نقشی تشریفاتی بوده و در واقعیت انتخاب 
رئیس جمهوری به عنوان یک فرایند تشریفاتی انجام 
شده است. او به نظام های سیاسی مشابهی که در 
آنها رئیس جمهوری نقش چندانی در آن ندارد، 
اشاره می کند؛ مثل هند که 
اگرچه این نقش تشریفاتی 
تلاش  اما  محسوب می شود 
نقش خالی  این  می کنند 
برخی  در  مقابل  در  نماند. 
کشورها مثل ایران و آمریکا، 
رئیس جمهور دارای قدرت 
است. ساداتیان در همین  
زمینه یادآوری می کند که در 
لبنان نهادهایی مثل پارلمان و 
در همین مدت  نخست وزیری 
به کار خود مشغول بودند. 
این استاد دانشگاه در همین 
که  می کند  یادآوری  زمینه 
«لبنان دوره بسیار سنگینی از 
بحران را پشت سر گذاشته ولی با حضور حزب االله به 
عنوان یک قدرت جدید در صحنه سیاسی و نظامی 
لبنان می توانیم بگوییم تعادلی در لبنان برقرار شده، 
اگرچه پیش از آن هم احزاب مختلفی در لبنان 
بودند اما کشت و کشتار به راه افتاده بود. با حضور 
حزب االله و گروه های سیاسی در لبنان تعادل ایجاد 
شد که البته جدی ترین بحرانی که در این دوران رخ 
داد، انفجاری بود که آقای حریری را به کشتن داد». 
او در همین زمینه به گسترش یافتن فعالیت حزب االله 
در سوریه و در جریان آزادسازی حلب اشاره می کند 
که نشان دهنده نقش آفرینی این گروه حتی در خارج 
از مرزهای لبنان است که در نوع خود موضوع 

مهمی است. 
رئیس جمهوری برای تعامل

ساداتیان درباره انتخاب میشل عون در نظام 
سیاسی لبنان می گوید «میشل عون فردی تکنوکرات 
و رئیس جمهوری است که گروه های سیاسی با او 

مشکلی ندارند و ارتباطات متعاملی با او دارند».
این استاد دانشگاه درحالی که به «شعور سیاسی 
خوبی که در امروز لبنان ایجاد شده» اشاره می کند، 
می گوید: «میشل عون به نیروی نسبتا خنثی یا یک 
نیروی متعامل تبدیل شده که متوجه شده بعد 
نظامی جواب نمی دهد و برای امروز لبنان باید بعد 
سیاسی و همه جریان ها با هم کار کنند تا لبنان روی 

پای خود بایستد».
از این کارشناس منطقه درباره همسویی میشل 
عون با جریان های غالب منطقه مثل ایران و عربستان 
می پرسم؛ «میشل عون برایند همه نیروهای لبنان 
است، آن هم نیرویی که بتواند با همه جریان های 
سیاسی این کشور کار کند. نه اینکه منطبق با 
شرایط ایران یا منطبق با شرایط ۱۴مارسی ها باشد. 
او تجربه یک دهه گذشته صحنه سیاسی لبنان را 
دارد و گرایش های مختلفی از خود نشان داده. اما 
لبنان امروز در آرامش است و عقلای سیاسی این 
کشور تشخیص داده اند نیروی نسبتا متعاملی که 
بتواند این آرامش را حفظ کند، میشل عون است». 
او در همین زمینه اضافه می کند که «ایران ضمن 
اینکه مدافع حزب االله است اما با همه گروه ها و 
جریان های لبنان روابط حسنه دارد. جریان ۸ مارس 
و ۱۴ مارس هم آن گونه که انتظار می رفت، پیش 
نرفت؛ اگرچه عربستان دوست دارد نقش مؤثرتری 
در سپهر سیاسی لبنان داشته باشد اما کمتر زمینه 

آن  را می بیند». 
بحران های بین المللی و بیروت

اینها همه در حالی است که نبرد در سوریه و 
جریان آزادسازی حلب و جنگ در یمن، بحران هایی 
است که هر کدام در لبنان هم تأثیرگذار بوده؛ چون 
پای ثابت اغلب آنها، ایران و عربستان است که در 
رقابتی نفس گیر با هم قرار دارند. ساداتیان درباره 
این بحث معتقد است که باید تأثیر جریان های 
داخلی و خارجی لبنان را با هم دید، جریان هایی 
که بر هم تأثیر و تأثر دارند. «بخش داخلی لبنان 
بی تأثیر از جریان های بیرونی نیست، مسائل خارج از 
لبنان که مهم ترین آن سوریه است. آنچه در حلب و 
به نوعی در صحنه عراق رخ می دهد». او در همین 
زمینه درباره نقش عربستان در جریان های سیاسی 
لبنان می گوید: «عربستان به نوعی پایگاه خود را در 
منطقه از دست داده و منزوی شده است. در مقطعی 
عربستان تأثیرگذاری زیادی داشت اما در چند ماه 
گذشته این نقش و پایگاه تضعیف شده. هم در 
سوریه شکست های سنگینی خورده و هم در عراق و 
یمن آنچه را انتظار داشت، نتوانست به دست آورد. 
در نتیجه از لحاظ بین المللی و پایگاه ها و آرمان های 
خودش شکست هایی خورده است. ازهمین رو 
آمریکا به اندازه قبل از عربستان حرف شنوی ندارد». 
درحالی که رفع بن بست ریاست جمهوری در لبنان 
را نتیجه تعامل سعد حریری و پشت کردن او به 
عربستان می دانند، ساداتیان هم این احتمال را که 
حریری با عربستان دچار چالش هایی شده رد نکرد 
اما اظهارنظر شفاف تر در این مورد را نیازمند کار 
میدانی دانست. با این حال او معتقد است که با وجود 
تأثیرگذاری جریان های خارجی «در داخل لبنان هم 
عقلایی هستند که سعی می کنند با وجود عوامل 
بیرونی مسائل داخلی خود را حل وفصل کنند».همه 
اینها در حالی است که لبنان بر بن بست ۲۹ماهه 
ریاست جمهوری غلبه کرده اما مرحله اساسی تر 
نخست وزیری فعلا باقی مانده که می تواند چالش 
جدید کشورهای تأثیرگذار منطقه و جریان های 

سیاسی داخل لبنان باشد. 

مروری بر روابط رئیس جمهوری تازه لبنان با ایران
دشمن دیروز، متحد امروز

نکته

ساداتیان:  میشل عون به نیروی نسبتا 
خنثی یا یک نیروی متعامل تبدیل 

شده که متوجه شده بعد نظامی جواب 
نمی دهد و برای امروز لبنان باید بعد 

سیاسی و همه جریان ها با هم کار کنند 
تا لبنان روی پای خود بایستد

گفت وگوهای ایران و اروپا
 از چهارشنبه در بروکسل

ایسنا: دومین دور «گفت وگوهای سطح بالا»  �
بین ایران و اتحادیه اروپا در ۱۹ آبان ماه در بروکسل 
برگزار می شود. این گفت وگوها به ریاست مجید 
وزارت  آمریکای  و  اروپا  معاون  تخت روانچی، 
خارجه و هلگا اشمید، معاون مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا برگزار خواهد شد. گفت وگو 
درباره مسائل دوجانبه و گسترش همکاری ها در 
زمینه های سیاسی، اقتصادی، مبارزه با تروریسم و حل 
بحران های منطقه از محورهای اصلی این گفت وگوها 
خواهد بود. همچنین قرار است در این دوره مذاکرات 
گفت وگوهای حقوق بشری و اتحادیه اروپا نیز برگزار 
شود و در تیم اعزامی نماینده ای از ستاد حقوق بشر 

قوه قضائیه حضور خواهد داشت. 
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